
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 75 (693)
18 июля 2022 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.07.2022 № 2004-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 23.08.2007 

№ 2209-адм «О Координационном комитете 
содействия занятости населения города 

Смоленска»
Руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в состав Координационного комитета содей-
ствия занятости населения города Смоленска, утверж-
денный постановлением Администрации города Смо-
ленска от 23.08.2007 № 2209-адм «О Координационном 
комитете содействия занятости населения города Смо-
ленска» (в редакции постановлений Администрации 
города Смоленска от 13.10.2009 № 1141-адм, от 26.04.2012  
№ 696-адм, от 26.08.2013 № 1452-адм, от 18.11.2014 № 2015-
адм, от 29.12.2015 № 390-адм, от 23.12.2016 № 3064-
адм, от 13.06.2018 № 1526-адм, от 06.12.2018 № 3209-
адм, от 20.05.2019 № 1247-адм, от 28.10.2019 № 2971-адм,  
от 10.12.2020 № 2725-адм), следующие изменения:

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,
ул. Октябрьской Революции,
д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры в ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г.
 (председатель
 редакционной коллегии)
• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
Заказ 57912. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 18.07.2022 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Реновация»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356–000, 356–111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ

2022 г.

1.1. Исключить из состава комитета Азаренкова Д.А., Белову С.В., Диаконова М.Р., 
Журавлеву О.Г., Пономарева В.В., Рубцова А.А., Тихомирова С.В.

1.2. Включить в состав комитета:
 – Гильденкову Ольгу Сергеевну, заместителя Главы города Смоленска по социальной 

сфере, председателем комитета;
 – Гущину Елену Николаевну, заместителя директора смоленского областного государ-

ственного казенного учреждения «Центр занятости населения города Смоленска», членом 
комитета (по согласованию);

 – Дежкова Дмитрия Александровича, начальника Управления Администрации города 
Смоленска по Заднепровскому району, членом комитета;

 – Сазонову Наталью Николаевну, заместителя начальника управления образования 
и молодежной политики Администрации города Смоленска, членом комитета;

 – Самсонова Алексея Николаевича, начальника Управления Администрации города 
Смоленска по Ленинскому району, членом комитета;

 – Смолякова Олега Михайловича, начальника Управления Администрации города Смо-
ленска по Промышленному району, членом комитета;

 – Прудникова Романа Николаевича, начальника Управления торговли Администрации 
города Смоленска, членом комитета.

1.3. Позицию:
 «Антонова
Наталья Николаевна

- заместитель начальника отдела организационно-правовой работы 
смоленского областного государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения города Смоленска», секретарь коми-
тета (по согласованию)»

заменить позицией следующего содержания:
 «Антонова
Наталья Николаевна

- заместитель начальника отдела информационных технологий 
и организационно-правовой работы смоленского областного госу-
дарственного казенного учреждения «Центр занятости населения 
города Смоленска», секретарь комитета (по согласованию)».

1.4. Позицию:
«Макарова
Анна Николаевна

- ведущий инспектор – юрисконсульт отдела информационных тех-
нологий и организационной работы смоленского областного госу-
дарственного казенного учреждения «Центр занятости населения 
города Смоленска» (по согласованию)»

заменить позицией следующего содержания:
«Макарова
Анна Николаевна

ведущий инспектор – юрисконсульт смоленского областного госу-
дарственного казенного учреждения «Центр занятости населения 
города Смоленска» (по согласованию)».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска  А.А. Борисов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ
2022 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.07.2022 № 2036-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 29.03.2012 № 454-адм «Об утверждении Положения 

о сопровождении инвестиционных проектов, реализуемых или 
планируемых к реализации на территории города Смоленска»

В соответствии с решением 31-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
14.12.2011 № 527 «Об утверждении Положения о муниципальной поддержке инвестици-
онной деятельности на территории города Смоленска», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение о сопровождении инвестиционных проектов, реализуемых или 
планируемых к реализации на территории города Смоленска, утвержденное постановлением 
Администрации города Смоленска от 29.03.2012 № 454-адм «Об утверждении Положения 
о сопровождении инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации 
на территории города Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города Смо-
ленска от 04.12.2015 № 115-адм, от 14.04.2016 № 869-адм, от 13.12.2017 № 3912-адм, от 
22.04.2021 № 900-адм), и приложение к нему следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Положения:
1.1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Для целей настоящего Положения под инвестором понимается физическое или 

юридическое лицо, осуществляющее вложение собственных и (или) привлеченных средств 
в форме инвестиций в инвестиционные проекты, реализуемые на территории города Смо-
ленска в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными право-
выми актами города Смоленска. Инвесторами могут быть физические и юридические лица, 
создаваемые на основе договора о совместной деятельности и не имеющие статуса юридиче-
ского лица объединения юридических лиц, государственные органы, органы местного само-
управления, а также иностранные субъекты предпринимательской деятельности.». 

1.1.2. Подпункт 1.4.1 пункта 1.4, пункты 1.5, 1.6 исключить.
1.1.3. В пункте 1.7 слово «управление» заменить словом «Управление».
1.2. Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ

2022 г.

«2. СОПРОВОЖДЕНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА  
ПО ПРИНЦИПУ «ОДНОГО ОКНА»

2.1. В целях соблюдения и сокращения сроков рассмотрения вопросов, возникающих 
в ходе реализации инвестиционных проектов, а также эффективного межведомственного 
взаимодействия, предусмотренного действующим законодательством, с муниципальными 
предприятиями и учреждениями и иными организациями сопровождение инвестиционных 
проектов по принципу «одного окна» осуществляется посредством:

- организации переговоров, рабочих совещаний, направленных на решение вопросов, 
возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта; 

- размещения информации об инвестиционных проектах, реализуемых или планируе-
мых к реализации на территории города Смоленска, на официальном сайте Администрации 
города Смоленска;

- предоставления информации об инвестиционных возможностях и инвестиционном 
потенциале города Смоленска, а также имеющихся на территории города Смоленска инве-
стиционных площадках для реализации инвестиционного проекта;

- оказания содействия в прохождении инвестором установленных действующим законо-
дательством процедур, согласований и разрешений, необходимых для реализации инвести-
ционного проекта;

- проведения консультаций по механизмам и возможным инструментам поддержки, на 
которые может претендовать инвестор.

2.2. Инвестор в целях получения муниципальной поддержки инвестиционной деятельно-
сти в форме сопровождения инвестиционного проекта по принципу «одного окна» (далее – 
сопровождение инвестиционного проекта) направляет в уполномоченный орган заявление 
о сопровождении инвестиционного проекта в произвольной форме (далее – заявление).

К заявлению прилагаются:
- паспорт инвестиционного проекта по форме согласно приложению, к Положению;
- копия документа, удостоверяющего личность, и сведения об идентификационном 

номере налогоплательщика (для физических лиц);
- согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (для физических лиц);
- копии учредительных документов инвестора (для юридических лиц), заверенные под-

писью руководителя и печатью;
- копии документов, подтверждающих право пользования земельным участком, на кото-

ром будет реализовываться инвестиционный проект (правоустанавливающие документы, 
договор аренды) (при наличии).

К заявлению по собственной инициативе могут прилагаться материалы (копии), обо-
сновывающие объем и направления инвестиций по инвестиционному проекту (презентация 
инвестиционного проекта в произвольной форме, выписка из Единого государственного рее-
стра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предприни-
мателей, договор поставки оборудования, договор на строительство объекта и т.д.).

Заявление и приложенные к нему документы направляются одним из указанных 
способов:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ
2022 г.

- по электронной почте по адресу: invest@smoladmin.ru (в случае направления заявления 
и приложенных к нему документов в электронном виде);

- почтовым отправлением (по адресу: 214000, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-
люции, дом 1/2) (в случае направления заявления и приложенных к нему документов на 
бумажном носителе).

2.3. Ответственность за достоверность сведений, представляемых в уполномоченный 
орган, несет инвестор.

2.4. Уполномоченный орган рассматривает заявление и приложенные к нему документы 
на предмет достоверности содержащихся в них сведений в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления.

Для комплексного изучения информации об инвестиционном проекте, инвесторе упол-
номоченный орган при отсутствии в его распоряжении соответствующей информации запра-
шивает ее у инвестора, при необходимости организует рабочие совещания.

В случае выявления фактов недостоверности представленных инвестором сведений 
уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней возвращает инвестору представленные 
документы с обоснованием причин возврата.

2.5. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней после рассмотрения заявле-
ния и приложенных к нему документов выносит вопрос о сопровождении инвестицион-
ного проекта на рассмотрение городской межведомственной инвестиционной комиссии 
(далее – Комиссия).

2.6. По результатам рассмотрения Комиссия принимает одно из решений:
- о включении инвестиционного проекта в Реестр инвестиционных проектов города Смо-

ленска, предоставлении муниципальной поддержки инвестиционной деятельности в форме 
сопровождения инвестиционного проекта и заключении с инвестором договора о муници-
пальной поддержке инвестиционной деятельности;

- об отказе в сопровождении инвестиционного проекта и о невключении инвестицион-
ного проекта в Реестр инвестиционных проектов города Смоленска в случае, если инвестор 
и инвестиционный проект не соответствуют требованиям и условиям, указанным в пунктах 
2.3, 2.4 раздела 2 Порядка предоставления муниципальной поддержки инвестиционной дея-
тельности на территории города Смоленска, утвержденного постановлением Администра-
ции города Смоленска от 25.01.2012 № 66-адм (далее – Порядок).

Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 1 рабочего дня. Информация 
о принятом решении направляется уполномоченным органом инвестору в течение 3 рабо-
чих дней после подписания протокола:

- по электронной почте (в случае направления заявления и приложенных к нему доку-
ментов в электронном виде);

- почтовым отправлением (в случае направления заявления и приложенных к нему доку-
ментов на бумажном носителе).

2.7. Инвестор, в отношении инвестиционного проекта которого Комиссией принято 
решение о сопровождении, обращается в уполномоченный орган для заключения договора 
о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности по форме, утвержденной при-
ложением № 2 к Порядку.

Заключенный договор о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности явля-
ется правовым основанием для сопровождения инвестиционного проекта.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ

2022 г.

2.8. Уполномоченный орган осуществляет мониторинг реализации сопровождаемого 
инвестиционного проекта на предмет своевременности и полноты выполненных инвесто-
ром мероприятий, в том числе обязательств и (или) условий договора о муниципальной под-
держке инвестиционной деятельности.

2.9. На основании сведений, предоставляемых инвестором ежеквартально (не позднее 
20 числа месяца, следующего за отчетным) в отчете о ходе реализации инвестиционного 
проекта по форме, утвержденной приложением № 3 к Порядку, мониторинг и контроль за 
выполнением инвесторами обязательств по реализации инвестиционных проектов осущест-
вляет уполномоченный орган.

2.10. Решение о прекращении сопровождения инвестиционного проекта принимается 
Комиссией в следующих случаях:

- по письменному заявлению инвестора;
- в случае ликвидации (прекращения деятельности) инвестора;
- в случае окончания срока реализации инвестиционного проекта, указанного в паспорте, 

прилагаемом к заявлению;
- в случае несоблюдения инвестором обязательств по договору о муниципальной под-

держке инвестиционной деятельности.
2.11. В течение 3 рабочих дней со дня поступления в Администрацию города Смоленска 

соответствующего заявления или соответствующих сведений уполномоченный орган ини-
циирует заседание Комиссии, которая принимает решение об исключении инвестиционного 
проекта из Реестра инвестиционных проектов города Смоленска и о прекращении сопрово-
ждения инвестиционного проекта.

2.12. Решение Комиссии о прекращении сопровождения инвестиционного проекта 
оформляется протоколом в течение 1 рабочего дня.

Информация о принятом решении направляется инвестору в течение 3 рабочих дней 
после подписания протокола:

- по электронной почте (в случае направления заявления и приложенных к нему доку-
ментов в электронном виде);

- почтовым отправлением (в случае направления заявления и приложенных к нему доку-
ментов на бумажном носителе).».

1.3. Приложение к Положению изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска  А.А. Борисов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ
2022 г.

Приложение
к постановлению Администрации
города Смоленска
от 14.07.2022 № 2036-адм 

Приложение 
к Положению

(форма)

П А С П О Р Т 
инвестиционного проекта

___________________________________________________________________________________________________________
(наименование инвестора)

___________________________________________________________________________________________________________

Инвестиционный проект:
___________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование инвестиционного проекта)
___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

Номер контактного телефона______________________
Е-mail_________________________________________

I. СВЕДЕНИЯ ОБ ИНВЕСТОРЕ

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)
(за исключением физических лиц)

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

Код вида экономической деятельности по ОКВЭД (основной)
(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

Местонахождение (адрес):

Субъект Российской Федерации__________________________________________________

Район________________________________________________________________________

Город________________________________________________________________________

Улица (проспект, переулок и т.д.)_________________________________________________

Номер дома (владения)__________________________________________________________

Номер корпуса (строения)_______________________________________________________

II. СВЕДЕНИЯ ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ ПРОЕКТЕ
1. Территория реализации инвестиционного проекта *:
1.1. Кадастровый номер (при его отсутствии – условный номер) находящегося в собственности/аренде (нужное 
подчеркнуть) организации земельного участка, на котором планируется реализация инвестиционного проекта:
_________________________________________________________________________________.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ

2022 г.

1.2. Адрес:
Субъект Российской Федерации___________________________________________________________________
Район_________________________________________________________________________________________
Город (при наличии)_____________________________________________________________________________
Улица (проспект, переулок и т.д.)_________________________________________________________________
Номер дома (владения)___________________________________________________________________________
Номер корпуса (строения)________________________________________________________________________
Иное описание местоположения (при отсутствии официально присвоенного адреса)______________________
______________________________________________________________________________________________

2. Цель реализации инвестиционного проекта_______________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
3. Краткое содержание инвестиционного проекта____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
4. Целевые индикаторы инвестиционного проекта:___________________________________________________

4.1. Производство товаров в ассортименте (укрупненно)

№ 
п/п Наименование товара Код по ОКП

Годовая проектная производственная мощность
код единицы 
измерения по 

ОКЕИ
количество млн руб.

4.2. Количество создаваемых рабочих мест _____________________________,
в том числе по годам______________________________________________
          ______________________________________________.

4.3. Налоговые платежи от реализации инвестиционного проекта (тыс. руб.):
Годы реализации инвестиционного проекта

1-й год
20__г.

Последующие 
годы до полу-
чения дохода 

(отдельно по го-
дам)

20__г.

1-й год по-
лучения 
дохода
20__г.

2-й год по-
лучения 
дохода
20__г.

3-й год по-
лучения 
дохода
20__г.

4-й год по-
лучения 
дохода
20__г.

5-й год по-
лучения 
дохода 
20__г.

Всего
в том числе по 
видам налогов:
……..

5. Возможность трудоустройства лиц с ограниченными возможностями: да/нет (нужное подчеркнуть).
6. Общий объем финансирования инвестиционного проекта (млн руб.) 
_________________________________________________________________________________,
в том числе:
- новое строительство ______________________________________________________________
(наименование объектов нового строительства, объемы финансирования)
__________________________________________________________________;
- реконструкция ___________________________________________________;
- техническое перевооружение _______________________________________;
- модернизация основных средств ____________________________________.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ
2022 г.

7. Объем затрат на создание (приобретение) амортизируемого имущества (млн руб.)**:
- затраты на строительно-монтажные работы __________________________________________;
- затраты на машины, оборудование, инструменты, инвентарь ______________________________;
- прочие затраты_______________________________________________________________________,
из них проектно-изыскательские работы___________________________________________________.

8. Срок реализации инвестиционного проекта:
начало реализации проекта _____________________________________ (год);
планируемый год ввода в эксплуатацию___________________________ (год);
планируемый год выхода на проектную мощность__________________ (год);
период реализации проекта, число лет с начала реализации проекта до ввода  
в эксплуатацию______________(год/лет).
9. Срок окупаемости инвестиционного проекта ____________________(год/лет).
10. График ежегодного объема капитальных вложений при реализации инвестиционного проекта (млн руб.):
1-й год___________________________;
2-й год___________________________;
3-й год___________________________;
4-й год___________________________;
5-й год___________________________.
11. Источники финансирования инвестиционного проекта (млн руб.):
- собственные средства организации_________________________________________________;
- привлеченные источники__________________________________________________________,

в том числе:
кредиты банков ___________________________________________________________________,

из них кредиты иностранных финансовых организаций и иных лиц__________________;
бюджетные средства (по видам бюджетов)_____________________________________________;
иные (указать какие)________________________________________________________________.
12. Краткий анализ рынка сбыта ______________________________________________________
__________________________________________________________________________________.

III. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА  
(ТРЕБОВАНИЯ К ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПЛОЩАДКЕ) ***

1. Площадь земельного участка, необходимого для 
реализации проекта (м2)
- минимальная длина (м)

- минимальная ширина (м)
- площадь застройки
2. Природно-ландшафтные особенности

3. Электроснабжение:
- требуемая мощность (мВт)
- категория потребления
4. Газоснабжение (м3/час)
5. Теплоснабжение (Ккал/час)
6. Водоснабжение:
- общее (м3/сутки)
- питьевое (м3/сутки)

- техническое (м3/сутки)
7. Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков 
(м3/сутки)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ

2022 г.

8. Водоотведение ливневых вод (л/с)
9. Подъездные пути:

- необходимость ж/д подъездных путей
- необходимость автодороги с твердым покрытием

* При реализации инвестиционного проекта на нескольких земельных участках сведения, указанные в пункте 
1 раздела III, заполняются в отношении каждого участка.
** Не учитываются затраты на приобретение легковых автомобилей, мотоциклов, спортивных, туристских 
и прогулочных судов, а также затраты на строительство и реконструкцию жилых помещений.
*** Заполняется при наличии потребности в инвестиционной площадке.

Инвестор 

___________________________________/ _________________________________________
   (подпись)             (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

«_____» _________________20____ г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ
2022 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 

Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства «Жилой дом 19а по 7-му Досуговскому 
проезду в городе Смоленске» (далее – проект постановления)

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-экономиче-
ское обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 30 июня 2022 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 18 июля 2022 г. по 16 августа 2022 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 9 августа 2022 г. в 17.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 9 августа 2022 г. с 16.30 до 17.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 26 июля 2022 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, 

дом 14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 26 июля 
2022 г.

Срок проведения экспозиций: с 26 июля 2022 г. по 9 августа 2022 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 9 авгу-
ста 2022 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ

2022 г.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен 
в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска – начальник 
управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии по землепользованию и застройке 
города Смоленска Н.Б. Васнецов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ
2022 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний

18 июля 2022 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска проведены публичные 
слушания по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0020463:8».

Ни один из участников не принял участие в публичных слушаниях. 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 11 июля 

2022 г. № 368.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-

доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0020463:8» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020463:8

Заместитель Главы города Смоленска – начальник 
управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии по землепользованию и застройке 
города Смоленска Н.Б. Васнецов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ

2022 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 12.07.2022 № 2004-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 23.08.2007 № 2209-адм «О Координационном комитете содействия занятости 
населения города Смоленска»  ..................................................................................................... 1

от 14.07.2022 № 2036-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 29.03.2012 № 454-адм «Об утверждении Положения о сопровождении 
инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории 
города Смоленска»  ........................................................................................................................ 3

ОФИЦИАЛЬНО
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний .......................................................................11

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .............................................................. 13

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................... 15



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 75 (693)
18 ИЮЛЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».


